
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 22.06.2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 45 /2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

350/2022 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI VARIE, FRUTTA E 
VERDURA FRESCHE OCCORRENTE AL SERVIZIO DI 
ALIMENTAZIONE DELL'ASP IMMES E PAT PER UN PERIODO 
DI 24 MESI NUMERO GARA 8532276. LOTTO 1 - DERRATE 
ALIMENTARI VARIE (CIG 9195557DAE); LOTTO 2 - FRUTTA E 
VERDURA FRESCHE (CIG 9195575C89) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
dato atto che con Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 
29/2022 del 22.04.2022 è stata autorizzata l’indizione di procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia 
S.p.A., per l’affidamento della ‘Fornitura di derrate alimentari varie, frutta e verdura fresche 
occorrente al servizio di alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 24’, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lettera b) del precitato Decreto, 
con valore di procedura pari a complessivi € 4.347.426,43 (oltre IVA) ed a euro zero per oneri 
della sicurezza da rischi interferenziali, suddivisi come segue: 

- Lotto n. 1 (CIG 9195557DAE) - Fornitura derrate alimentari varie: € 3.902.390,35 (IVA 
esclusa); 

- Lotto n. 2 (CIG 9195575C89) - Fornitura di frutta e verdura fresche: € 445.036,08 (IVA 
esclusa); 

 
constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le 
ore 12,00 del giorno 6 giugno 2022, sono pervenute n. 3 offerte per il Lotto 1 – Derrate Alimentari 
e n. 4 offerte per il Lotto 2 – Frutta e verdura, come da attestazione a prot. informatico Sintel, di 
seguito indicate: 
 



2 

Lotto N. PROT. 
INFORMATICO 

SINTEL 

NOMINATIVO OPERATORE 
ECONOMICO 

P.IVA 

 

2 1654249332940 

venerdì 3 giugno 2022 
11.42.12 CEST 

Marr S.p.A 

02686290400 

marrentipubblici@legalmail.it 

 

2 1654250527497 

venerdì 3 giugno 2022 
12.02.07 CEST 

SPREAFICO FRANCESCO & 
F.LLI S.P.A. 

00348240136 

amministrazione.spreafico@pe
c.it 

2 1654253246158 

venerdì 3 giugno 2022 
12.47.26 CEST 

ESPERIDES SRL 

01657060933 

esperidessrl.pa@
pec.it 

2 1654270053075 

venerdì 3 giugno 2022 
17.27.33 CEST 

ORTOBERGAMO SRL 

03621900160 

ortobergamocasazza@pec.it 

        

1 1653986555268 

martedì 31 maggio 
2022 10.42.35 CEST 

Ricci srl Forniture Alimentari 

02182570396 

riccialimentari@legalmail.it 

 

1 1654073117979 

venerdì 3 giugno 2022 
11.38.51 CEST 

Marr S.p.A 

02686290400 

marrentipubblici@legalmail.it 

 

1 1654259915660 

venerdì 3 giugno 2022 
14.38.35 CEST 

DAC S.P.A. 

03038290171 

direzionecommerciale@dacspa
.legalmail.it 

 
 
 
richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma 
telematica Sintel di ARIA S.p.A. numero gara 153961165 e, da ultimo, i verbali di gara delle 
sedute pubbliche dei giorni 08.06.2022 e 16.06.2022 e di seduta riservata del 13.06.2022, di 
svolgimento delle operazioni di gara, al cui esito è stata consolidata la graduatoria che segue, in 
ragione dei singoli lotti di partecipazione:  
 

LOTTO 1 

 Operatore Economico Ribasso percentuale offerto 

1° Marr S.p.A. 15,17% 

2° Ricci Forniture Alimentari S.r.l. 9,31% 

3° DAC S.P.A. 0.55% 
 
 
 
 

LOTTO 2 



3 

 Operatore Economico Ribasso percentuale 
offerto 

1° Ortobergamo S.r.l. 14,80 

2° Esperides S.r.l. 10,50% 

4° Spreafico Francesco & F.lli S.p.A. 9,90% 

3° Marr S.p.A. 4.00% 
 
 
precisato che le offerte presentate dagli Operatori Economici Marr S.p.A  e Ortobergamo S.r.l. non 
presentano indici di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, nulla osta a formalizzare 
aggiudicazione di gara in favore degli stessi e, nello specifico, con riguardo 

 al LOTTO 1 (derrate alimentari), alla società Marr S.p.A, nella persona del procuratore 
speciale Casadei Primo Alberto, nato a Rimini il 31/03/1958 ivi residente in via 
Rimembranze n. 99 C.F. CSD PML 58C31 H294D, con sede legale in Rimini via Spagna 
n. 20, P. IVA 02686290400, per un importo complessivo per il biennio – applicando il 
ribasso unico percentuale offerto uniformemente sui valori unitari riferiti a ciascuno dei 
prodotti oggetto di fornitura a base d’asta, tenuto conto della modifica dei valori di cinque 
prodotti, tramite le risposte ai chiarimenti pervenuti e pubblicati sulla piattaforma 
telematica (“Chiarimenti pervenuti - risposte inviate”), allegati in atti − di € 3.310.397,73 
(importo base d’asta €. 3.902.390,35 – sconto percentuale offerto 15,17%) oltre IVA 

  al LOTTO 2 (frutta e verdura), alla società Ortobergamo S.r.l., nella persona del legale 
rappresentante ed Amministratore Unico, Sig.ra Tiraboschi Michela, con sede legale in 
Bergamo Via Palazzo n. 207, P. IVA 03621900160, per un importo complessivo per il 
biennio di €. 379.170,74 (importo base d’asta € 445.036,08 – sconto percentuale offerto 
14,80%) oltre IVA; 

 
dato atto che, in ragione del termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ai 
fini della stipula del contratto e della verifica del possesso dei prescritti requisiti, viene definita 
quale decorrenza presunta dei contratti di fornitura il 01.08.2022; 
 
attesa la contestuale verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause ostative ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale di cui 
all’art. 83 medesimo decreto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
preso atto che non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP di 
cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA Lombardia S.p.A. 
idonea a garantire la soddisfazione della specifica ed articolata esigenza approvvigionamentale di 
cui trattasi, attesa finanche la coerenza con le rilevazioni di prezzi di riferimento ANAC in 
relazione ai servizi oggetto della procedura di gara, seppur caratterizzati da profili non coincidenti 
e non pedissequamente sovrapponibili in relazione alle peculiarità prestazionali ed economiche di 
commessa; 
 
ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del precitato Decreto, come da ultimo modificato 
dall’art. 9, comma 4 del Decreto Legge 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., di autorizzare la 



4 

pubblicazione del testo dell’esito della gara per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due a diffusione locale, come prescritto dalla vigente normativa, e specificato in dispositivo; 
 
ritenuto necessario autorizzare una proroga tecnica al fine di garantire la continuità delle forniture 
in essere con le società Ricci srl Forniture Alimentari, aggiudicataria della fornitura di “derrate 
alimentari” (scadenza contratto 30.06.2022), nei modi e limiti di legge e di Lex Specialis 
presupposta, con particolare riferimento all’art. 3 dei Contratti, nelle more della conclusione della 
presente procedura di gara; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta relativa alla “Fornitura di derrate 
alimentari varie, frutta e verdura fresche occorrente al servizio di alimentazione dell’ASP 
IMMeS e PAT”, per la durata di mesi 24, come in appresso specificato: 

a. al LOTTO 1 (derrate alimentari), alla società Marr S.p.A., nella persona del procuratore 
speciale Casadei Primo Alberto, nato a Rimini il 31/03/1958 ivi residente in via 
Rimembranze n. 99 C.F. CSD PML 58C31 H294D, con sede legale in Rimini via 
Spagna n. 20, P. IVA 02686290400, per un importo complessivo per il biennio – 
applicando il ribasso unico percentuale offerto uniformemente sui valori unitari riferiti a 
ciascuno dei prodotti oggetto di fornitura a base d’asta, tenuto conto della modifica dei 
valori di cinque prodotti, tramite le risposte ai chiarimenti pervenuti e pubblicati sulla 
piattaforma telematica (“Chiarimenti pervenuti - risposte inviate”), allegati in atti − di € 
3.310.397,73 (importo base d’asta €. 3.902.390,35 – sconto percentuale offerto 15,17%) 
oltre IVA; 

b. al LOTTO 2 (frutta e verdura), alla società Ortobergamo S.r.l., nella persona del legale 
rappresentante ed Amministratore Unico, Sig.ra Tiraboschi Michela, con sede legale in 
Bergamo Via Palazzo n. 207, P. IVA 03621900160, per un importo complessivo per il 



5 

biennio di €. 379.170,74 (importo base d’asta € 445.036,08 –  sconto percentuale offerto 
14,80%) oltre IVA; 

 
2) di disporre, quanto al Lotto 1 (Derrate Alimentari), la continuità di approvvigionamento 

con l’attuale fornitore, Ricci srl Forniture Alimentari, nelle more dell’aggiudicazione di 
gara sino a tutto il 31 luglio 2022, precisando che l’onere derivante è pari a complessivi 
euro 132.954,25 (€.120.867,50 + €. 12.086.75 per IVA 10%), da ripartire come segue: 
dal 01/07/2022 al 31/07/2022 
 
Pio Albergo Trivulzio 
- € 99.715,68 - Lotto 1 (Derrate Alimentari) – CIG 8241841659; 
Co.Ge 500101100100 budget 201 sub 1 
 
Merate 
- € 33.238,56 - Lotto 1 (Derrate Alimentari) – CIG 8241841659; 
Co.Ge 500101100100 budget 201 sub 2 

 

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 
comunicazione ex art. 76, commi 5 e 6, del D. Lgs. 50/2016, nonché dare contezza 
dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad 
avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

4) di precisare che l’onere derivante dal punto precedente è stimato in €. 2.500,00 (compreso IVA 
al 22%) e annotato a cura dell’Area Economico - Finanziario, al conto Co.Ge. 56005000120, 
budget 217 sub 1 - Eurema srls, P Iva 05623520870, Sede legale via Vaccarini 13- 95030 
Sant'Agata li Battiati (CT); 

5) di considerare che avuto riguardo al termine dilatorio di cui all’art.32 comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016 la decorrenza dei contratti di fornitura è stimata a far tempo dal 01.08.2022 per 
entrambi i Lotti; 

6) di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, per un biennio, 
ammontano a complessivi €. 4.035.775,08 (comprensivo IVA di legge secondo aliquota 
prevalente 10% per il lotto 1 e 4% per il lotto 2), da suddividersi nei due lotti di procedura 
come segue: 

Lotto 1 (derrate alimentari) - società Marr S.p.A. 
€ 3.641.437,51 (prezzo offerto €. 3.310.397,73 + €. 331.039,77 per IVA 10%) 
 
Lotto 2 (frutta e verdura) - società Ortobergamo S.r.l. 
€ 394.337,57 (prezzo offerto €. 379.170,74 + €. 15.166,83 per IVA 4%) 

 

così suddivisi per le due sedi di Milano e Merate: 

Lotto n. 1 ‘Fornitura derrate alimentari varie’ – CIG 9195557DAE  
 
Anno 2022 (dal 01/08/2022 al 31/12/2022) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 568.974,61 (IVA 10% compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 1 
 
Istituto Frisia - Merate 
€ 189.658,20 (IVA 10% compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 2 



6 

 
Anno 2023 (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 1.365.539,07 (IVA 10% compresa) 
Istituto Frisia - Merate 
€ 455.179,69 (IVA 10% compresa)  
 
Anno 2024 (dal 01/01/2024 al 31/07/2024) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 796.564,45 (IVA 10% compresa)  
Istituto Frisia - Merate 
€ 265.521.48 (IVA 10% compresa)  

             

Lotto n. 2 ‘Fornitura di frutta e verdura fresche’ – CIG 9195575C89 
 
Anno 2022 (dal 01/08/2022 al 31/12/2022) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 61.615,25 (IVA 4% compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 1 
Istituto Frisia - Merate 
€ 20.538,42 (IVA 4% compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 2 

 
Anno 2023 (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 147.876,59 (IVA 4% compresa) 
Istituto Frisia - Merate 
€ 49.292,20 (IVA 4% compresa) 

 
Anno 2024 (dal 01/01/2024 al 31/07/2024) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 86.261,34 (IVA 4% compresa) 
Istituto Frisia 
€ 28.753,78 (IVA 4% compresa) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


